
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 17η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  864/2022 
Στην Αθήνα, σήμερα 19-4-2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., έλαβε χώρα διά τηλεδιάσκεψης, σε 
εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 55/τ.Α΄/11-3-20), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ: 328257/14-4-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η 
οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 14-4-2022. 
 

Θέμα 56ο  

Έγκριση του 3ου πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού ελέγχου και αποδοχής των 
δικαιολογητικών κατακύρωσης, του ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού, άνω των ορίων, παροχής 
υπηρεσιών: «Υπηρεσίες Συμβούλου στη Δ/νση διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών διάρκειας 
δύο ετών», προϋπολογισμού 1.612.903,22 Ευρώ (πλέον ΦΠΑ) και κατακύρωση του προσωρινού 
μειοδότη. 
 
Στην τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Γιαννακόπουλος Βασίλειος 

• Κουρή Μαρία 

• Βερελή Βασιλική 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 

• Δημητρίου Γεώργιος 

• Αγγελάκη Δήμητρα 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Γεωργόπουλος Γεώργιος 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Λεονάρδου Πολυτίμη 

• Μελάς Σταύρος 

• Ανδρουλακάκης Νικόλαος 
Απόντες από την τηλεδιάσκεψη:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Αγγελόπουλος Γεώργιος 

• Αδαμόπουλου Γεωργία 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσιγιάννης Αθανάσιος 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα πέντε (5) έχουν αντικατασταθεί από τα αναπληρωματικά 
μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην Τηλεδιάσκεψη συμμετέχουν 13 από τα 13 μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στον κ. Καρυώτη, ο 
οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 

Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: 91Α87Λ7-2ΓΨ



 

 2 

1. Το άρθρο 176 (Αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής) του Ν.3852/07-06-2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α/07-06-2010), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 (ΦΕΚ/τΑ΄85/11-04-2012). 

2. Το Άρθρο 8 του Ν.4018/2011 (ΦΕΚ 215Α’/30-9-2011) «Αναδιοργάνωση του συστήματος 
αδειοδότησης για την διαμονή αλλοδαπών στην χώρα υπό όρους αυξημένης ασφάλειας, 
ρυθμίσεις θεμάτων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Εσωτερικών».  

3. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ Α΄85/11-04-2012). 

4. Την με αριθμ. 37419/13479 (ΦΕΚ Β’ /1661/11.5.2018) «Έγκριση της 121/2018 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης – 
επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής.» 
Απόφαση του συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

5. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

6. Τη χρηματοδότηση της σύμβασης που θα βαρύνει την ΚΑΕ 9769.01.185, Ε.Φ. 01.072 
σχετική πίστωση του τακτικού προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 2021 του Φορέα, 
σύμφωνα με την 1062354/13.12.2021 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΔΑ: 
ΨΝΝΡ7Λ7-41Δ & ΑΔΑΜ: 21REQ009728306).  

7. Την υπ αριθμ. 2963/28.12.2021 (ΑΔΑ:ΩΑ3Μ7Λ7-ΛΕΙ) Απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής, με την οποία εγκρίθηκαν οι όροι της διακήρυξης, η 
ηλεκτρονική δημοπράτηση και η αποστολή δημοσίευσης αυτής. 

8. Τις σε εκτέλεση των ανωτέρω διατάξεων εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, καθώς και 
λοιπές διατάξεις που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά 
τεύχη της παρούσας παροχής υπηρεσιών και γενικότερα κάθε διάταξη (Νόμος, Π.Δ., 
Υ.Α.) και ερμηνευτική εγκύκλιος που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση των προς παροχή 
υπηρεσιών της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. 

 
ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ: 

1. Ο διαγωνισμός διεξήχθη ηλεκτρονικά μέσω του ΕΣΗΔΗΣ με α/α: 149409 και σε αυτόν 
κατέθεσαν προσφορά δύο (2) ενώσεις εταιρειών και συγκεκριμένα οι:  

 
Υποψήφια Εταιρεία 

Ημ/νία & ώρα 
Υποβολής 
προσφοράς 

Α/Α 
Προσφοράς 
Συστήματος 

1 Ένωση εταιρειών «ΛΔΚ Σύμβουλοι Τεχνικών & 
Αναπτυξιακών Έργων Α.Ε. - REMACO Ανώνυμη 
Εταιρεία Σύμβουλοι Επιχειρήσεων και Ανάπτυξης - 
NΑΜΑ Σύμβουλοι Μηχανικοί και Μελετητές Ανώνυμη 
Εταιρεία - ΙΑΠΕΤΟΣ Ανώνυμη Εταιρεία Σύμβουλοι 
Ανάπτυξης και Τεχνολογίας - ΕΡΑΣΜΟΣ Σύμβουλοι 
Μηχανικοί Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης - LDK 
Σύμβουλοι Κοινωνικοοικονομικής Ανάπτυξης Ι.Κ.Ε.», 
νομίμως εκπροσωπουμένη από τον Χρήστο Ζαχαριά  

08/02/2022 
22:37:27 

265323 

2 Ένωση εταιρειών «DIADIKASIA BUSINESS 
CONSULTING ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - Σ.Μ.Ρ. Συμβουλευτική ΕΠΕ» 
νομίμως εκπροσωπούμενη από τον Αριστόδημο 
Θωμόπουλο   

09/02/2022 
08:54:40 

264271 

2. Η ηλεκτρονική αποσφράγιση του υποφακέλου δικαιολογητικών συμμετοχής– τεχνικής 
προσφοράς πραγματοποιήθηκε στις 15.02.2022 και ώρα 10:00π.μ. από την αρμόδια 
Επιτροπή Διαγωνισμού (Ε.Δ.). 

3. Μετά των έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής έγιναν αποδεκτές και οι δύο 
διαγωνιζόμενες ενώσεις εταιρειών και η Ε.Δ. προχώρησε στη βαθμολόγηση της τεχνικής 
προσφοράς αυτών. Με τη σύνταξη του 1ου πρακτικού η Ε.Δ εισηγείται: 

ΑΔΑ: 91Α87Λ7-2ΓΨ



 

 3 

i. Την αποδοχή της προσφοράς και των δύο συμμετεχουσών εταιρειών με συνολική 
βαθμολογία  
a. για τη «DIADIKASIA BUSINESS CONSULTING ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - Σ.Μ.Ρ. Συμβουλευτική ΕΠΕ»:  Σ.Β.Τ.Π. = 126 και  
b. για τη «ΛΔΚ Σύμβουλοι Τεχνικών & Αναπτυξιακών Έργων Α.Ε. - REMACO 

Ανώνυμη Εταιρεία Σύμβουλοι Επιχειρήσεων και Ανάπτυξης - NΑΜΑ Σύμβουλοι 
Μηχανικοί και Μελετητές Ανώνυμη Εταιρεία - ΙΑΠΕΤΟΣ Ανώνυμη Εταιρεία 
Σύμβουλοι Ανάπτυξης και Τεχνολογίας - ΕΡΑΣΜΟΣ Σύμβουλοι Μηχανικοί Εταιρεία 
Περιορισμένης Ευθύνης - LDK Σύμβουλοι Κοινωνικοοικονομικής Ανάπτυξης Ι.Κ.Ε.»:  
Σ.Β.Τ.Π. = 113 

ii. Τη συνέχισή τους στο επόμενο στάδιο του διαγωνισμού, ήτοι στο άνοιγμα των Οικονομικών 
τους Προσφορών. 

4. Το 1ο Πρακτικό της Ε.Δ. κοινοποιήθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 3.1.2.β της διακήρυξης, 
μέσω της λειτουργικότητας της «Επικοινωνίας» του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. στην Αναθέτουσα Αρχή 
προς έγκριση. 

5. Με την υπ’ αριθμ. 479/08.03.2022 (ΑΔΑ: ΡΦΑΖ7Λ7-ΕΗ2) Απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής εγκρίθηκε το 1ο Πρακτικό της Ε.Δ. με το οποίο έγιναν 
αποδεκτοί και οι δύο συμμετέχουσες ενώσεις εταιρειών για τη συνέχισή τους στο επόμενο 
στάδιο του διαγωνισμού, ήτοι στο άνοιγμα των Οικονομικών τους Προσφορών. 

6. Η αποσφράγιση της οικονομικής προσφοράς πραγματοποιήθηκε στις 22.03.2022 ημέρα 
Τρίτη και ώρα 10:00π.μ, αφού παρήλθε  άπρακτο το 10ήμερο της υποβολής για 
προδικαστική προσφυγή μετά την κοινοποίηση στους συμμετέχοντες, μέσω της 
«επικοινωνίας» του ΕΣΗΔΗΣ, της υπ’ αριθμ. 479/2022 Απόφασης . 

7. Μετά την αποσφράγιση η Ε.Δ. συνέταξε το 2ο Πρακτικό ανάδειξης προσωρινού μειοδότη, 
σύμφωνα με το οποίο προτείνει ως προσωρινό μειοδότη του διαγωνισμού την ένωση 
εταιρειών «DIADIKASIA BUSINESS CONSULTING ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - Σ.Μ.Ρ. Συμβουλευτική ΕΠΕ», αφού η συνολική της προσφορά, 
όπως προκύπτει από τον τύπο: Λi = 80 * (Βi / Bmax ) + 20 * (Kmin/Ki) και είναι ίσος με Λi = 
93,98. 

8. Η Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Αττικής με την υπ’ αριθμ. 683/29.03.2022 
(ΑΔΑ:ΨΘΞΛ7Λ7-7Σ4)  Απόφασή της, ενέκρινε το 2ο  Πρακτικό της Ε.Δ. του διαγωνισμού 
του θέματος και ανέδειξε την ένωση εταιρειών «DIADIKASIA BUSINESS CONSULTING 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - Σ.Μ.Ρ. Συμβουλευτική ΕΠΕ», ως 
προσωρινό μειοδότη αυτού. 

9. Η Δ.Δ.Μ.Υ με την υπ’ αριθμ. 286101/04.04.2022 πρόσκληση προς τον προσωρινό 
μειοδότη,  ζήτησε την υποβολή των δικαιολογητικών κατακύρωσης.  

10. Ανταποκρινόμενη η ένωση εταιρειών, υπέβαλλε εμπρόθεσμα στις 11.04.2022 τα 
δικαιολογητικά, μέσω της λειτουργικότητας της «επικοινωνίας» του ΕΣΗΔΗΣ . 

11. Στις 13.04.2022 υποβλήθηκε από την Ε.Δ. το 3ο πρακτικό του διαγωνισμού, μετά τoν 
έλεγχο του «(υπο)φακου δικ/ά κατακύρωσης»,  σύμφωνα με το οποίο η Ε.Δ. εισηγείται την 
κατακύρωση του διαγωνισμού στην ένωση εταιρειών «DIADIKASIA BUSINESS 
CONSULTING ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - Σ.Μ.Ρ. 
Συμβουλευτική ΕΠΕ» 

12. Το 3ο Πρακτικό, σύμφωνα με το άρθρο 3.2 της διακήρυξης, κοινοποιήθηκε από την Ε.Δ. 
μέσω της λειτουργικότητας της «Επικοινωνίας» του ΕΣΗΔΗΣ στην Αναθέτουσα Αρχή προς 
έγκριση 

Κατόπιν όλων των ανωτέρω: 
Η Υπηρεσία διαβιβάζει στην Οικονομική Επιτροπή και εισηγείται: 

1. Την  έγκριση  του 3ου  Πρακτικού της Ε.Δ. του ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού, άνω 
των ορίων, παροχής υπηρεσιών: «Υπηρεσίες Συμβούλου στη Δ/νση διαχείρισης 
Μητροπολιτικών Υποδομών διάρκειας δύο ετών», προϋπολογισμού 1.612.903,22 Ευρώ 
(πλέον ΦΠΑ). 

2. Την κατακύρωση του διαγωνισμού στην ένωση εταιρειών «DIADIKASIA BUSINESS 
CONSULTING ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - Σ.Μ.Ρ. 
Συμβουλευτική ΕΠΕ» 

3. Τη χορήγηση εξουσιοδότησης στη Δ/νση Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών 
(Δ.Δ.Μ.Υ.) για τη συνέχιση της διαδικασίας του διαγωνισμού. 

ΑΔΑ: 91Α87Λ7-2ΓΨ



 

 4 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
        κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 

 

1. Την  έγκριση  του 3ου  Πρακτικού της Ε.Δ. του ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού, άνω 
των ορίων, παροχής υπηρεσιών: «Υπηρεσίες Συμβούλου στη Δ/νση διαχείρισης 
Μητροπολιτικών Υποδομών διάρκειας δύο ετών», προϋπολογισμού 1.612.903,22 Ευρώ 
(πλέον ΦΠΑ). 

2. Την κατακύρωση του διαγωνισμού στην ένωση εταιρειών «DIADIKASIA BUSINESS 
CONSULTING ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - Σ.Μ.Ρ. 
Συμβουλευτική ΕΠΕ» 

3. Τη χορήγηση εξουσιοδότησης στη Δ/νση Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών 
(Δ.Δ.Μ.Υ.) για τη συνέχιση της διαδικασίας του διαγωνισμού. 

 
 
➢ Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Βερελή Βασιλική και Λογοθέτη Αικατερίνη 

καταψηφίζουν την ως άνω απόφαση με την εξής παρατήρηση: «ΚΑΤΑ.  Ζητάμε να ενταχθεί η εν 
λόγω διαγωνιστική διαδικασία ως θέμα Ημερήσιας Διάταξης για συζήτηση και λήψη απόφασης 
στο επόμενο Περιφερειακό Συμβούλιο που θα συγκληθεί. Οι όροι του διαγωνισμού οδηγούν σε 
συρρίκνωση του υγιούς ανταγωνισμού και οι εν λόγω υπηρεσίες Τεχνικού Συμβούλου δεν 
αντιστοιχούν στα πεδία στα οποία έχει ανάγκη η Περιφέρεια Αττικής και ιδίως στην υποστήριξη 
για την εκπόνηση Μελετών». 

➢ Το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Ανδρουλακάκης Νικόλαος καταψηφίζει 
την ως άνω απόφαση. 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Τημπλαλέξης Γρηγόριος καταψηφίζει την ως άνω 

απόφαση με την εξής παρατήρηση: «Έχουμε καταγγείλει ότι η Διοίκηση της περιφέρειας 
προσλαμβάνει συμβούλους έναντι παχυλής αμοιβής, αντί να προχωρήσει σε μαζικές 
προσλήψεις για τις τραγικά υποστελεχωμένες υπηρεσίες της. Εκτός από την κατασπατάληση 
δημόσιου χρήματος, χάνεται πείρα που την κερδίζουν οι ιδιώτες από την εμπλοκή τους με τα 
δημόσια έργα». 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Δημητρίου Γεώργιος καταψηφίζει την ως άνω 
απόφαση. 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
Νικόλαος Πέππας 
 

 

Τα Μέλη 
Γιαννακόπουλος Βασίλειος 
Κουρή Μαρία 
Βερελή Βασιλική 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Δημητρίου Γεώργιος 
Αγγελάκη Δήμητρα 
Γεωργόπουλος Γεώργιος 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Λεονάρδου Πολυτίμη 
Μελάς Σταύρος 
Ανδρουλακάκης Νικόλαος 

 

 
 

 

ΑΔΑ: 91Α87Λ7-2ΓΨ


		2022-04-27T12:33:13+0300
	Athens




